Apoc. 3

Psalm. 2x

Sapien. 11

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

designat perfectionem rei, non omnino dā, sed pro-  
ut nunc est. Sicut dicimus de amphora semiplena, q  
est ita plena sicut hesterno die fuit. Et de conuentu  
viginti monachorum si decem mortui fuerint, dici-  
mus de residuis decem, conuentus totus, vel plenus  
(quod idem est) præsens est, &c. Sic est gloriofa dei  
genitrix in plenitudine sanctorum, quæ scilicet modo  
in ecclis est. Sed nunc charissimi considereremus qualis  
ter glorioia dei genitrix adhanc plenitudinem r̄ sui  
quæ eriam aliorum peruenit, & secundum monita  
sancti Hieronymi in sermone hodierno, imitemur eā  
quæ plena ad plenitudinem peruenit, quia nullus ad  
plenitudinem sanctorum perueniet, nisi plenus. Est  
tamen diuersa plenitudo secundum vniuersitatem  
pacitatem. Magnum dolium dicitur plenum vino, &  
etiam semipinta dicitur plena. Sic Christus est plen-  
gratia, & Maria, & Stephanus, & Apostoli, & sic alij  
sancti. ¶ Notandum quod dominus Iesus æterna  
sapientia, verba de se scripta in Ecclesiastico, accom-  
mo davit benedictæ matr̄i suæ, ad loquendum nobis  
Dicit ergo in quotidianis horis eius (quæ designant  
diuersa tempora ipsius) non in matutinis (quæ dicuntur  
in medijs tenebris, & significant tempus qñ non  
dū erat cōcepta) sed in laudibus, qñ iā lux incipit ap-  
parere (quo tempore dici debent) & significant tem-  
pus qñ erat concepta in utero iam vtq; existens, sed  
nondum erat orta. ¶ Ego quasi vitis fructificauī  
suavitatem odoris. Odor vitis est gratissimus, pelleſ  
oia venenata. Fructus aut̄ eius lētificat deos & hoīes  
Sic mater dei ab hora conceptus sui optima opinione  
& fama respersit ecclesiam, & repulit oia venenata. i.  
peccata. Fructus aut̄ eius. i. dominus Iesus Christus,  
deos. i. angelos lētificat, & hoīes. Vel fructus eius  
sunt opera virtut̄, ex quibus tanquam ex floribus  
bonę actionis producuntur. Vnde subditur: Et flores  
mei fructus honoris & honestatis. Quia sicut dñs Ie-

Hierony.

Iohan. 1

Lucæ 1

Actu. 6

Actu. 2

Ecclesi. 27

Judic. 9

Capitu. ad

Laudes.

sus, ita & opera matris eius omni honestate plena sunt, & honore digna. Ad istud capitulum, & dictum gloriosæ virginis non habemus responsoriū, qā tantæ gratiæ & omnimodæ innocentia, & ubertati huiuscmodi fructificationis respondere non possum⁹. Responsoriū quippe, sicut in verbis continet propriam materiam laudis, ita etiam significat ex nomine quodd̄ tali materiæ respondere per imitationem debemus. Sed habemus veſiculum quo monemur tantā ac talē virginē admirando attendere dicēdo. Versus quippe vel versiculos in diuinis, & si habeat in verbis propriā materiā laudis, in nomine tñ gerit q̄ debeamus nos à distractionib⁹ ad deum, vel sanctos vel nosip̄os per attentionē conuertere. Hora prima, oratio iam sole. i. Maria edita, ipsa gloria dei genitrix gloria in dho de virtutibus & meritis, sibi & omnibus hominibus saluandis, necessarijs, dicens. Ego mater pulchræ dilectionis, &c. dicit se matrem virtutum, quia opa hoīs dicens filij eius secundum Angustiū super Psal. Dñe exaudi primū. Pulchræ dilectionis, quia eius dilectio est charitas, ad cuius compensationem ceteræ dilectiones sunt turpes, qā carnales vel seculares. Et timoris, qā timor reuerētialis & charitas sunt inseparabiles, quia quantum amas dñū, tantum reuereris vel times, & econtrario, Malus autem & inordinatus timor expellitur à charitate. Et agnitionis. i. fidei. Et sanctæ spei. Haec sunt virtutes theologicæ diuinitus infusa. Sequitur: in me gratia omnis virtus, scilicet moralis, p̄ virtutes morales ex dei gratia infusa. Vel per virtutes morales acquisitas industris rationis. Vnde subdit. Et veritatis. Quia nisi virtutes acquisitæ rationis & veritatis luce perfundantur, nihil sunt. Hoīs enim esse, est secundum rationē esse. Quapropter prudentia inter virtutes morales primatū tenet, q̄ est in intellectu pratico. Sequit⁹. In me oīs spes virtus, sc̄ beatæ. Quia spes est certa Spes quid

Capitulū  
ad primā.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

expectatio futura beatitudinis, venies ex dei gratia & meritis praecedentibus. Innuunt igitur in ijs verbis beatae dei genitricis merita. Sequitur: Et virtutis Quia in æterna beatitudine apparebit virtus, vel potentia eius, sicut & de Christo dicitur in Psal. Tcum principium in die virtutis tuae, in splendoribus sanctorum. Huic capitulo & dicto sanctæ dei genitricis, responsoriū canimus plenum laude, dicentes: Ave Maria gratia plena. Et per versum ad causam tantæ laudis vertimur dicendo. Dominus tecum. Deinde congratulantes beatæ virginis, gloriam deo dicimus. Per istud etiam responsorium innuimus q[uod] beatæ virginis per gratiam dei has virtutes, imitando respondere volumus. Et statim per versiculum ad eam admirandam vertimur, dicentes: Benedicta tu in mulieribus. Et benedictus fructus ventris tui. Hora tertia, q[uoniam] sol in altum proficit, q[uoniam] hora est spiritus sancto deputata, & illa hora venit in Apostolos, & profetum Mariæ significat, dicit beata virgo. ¶ In omnibus, scilicet virtutum exercitiis, requiem quæsivi, q[uoniam] in solo deo ponenda est. Vnde sequitur: Et in hereditate domini morabor. O quis digne excogitare potest exercitia huius virginis, quibus omnibus diebus & in templo domis tui aptabatur ad concipiendum filium dei de spiritu sancto. Cum autem esset aptata & dignificata per gratias, per virtutes, per merita, & o[mn]is spiritus sanctus operationem, tunc inquit, beata virgo, præcepit & dixit mihi ( scilicet per angelum suum ) creator omnis, & q[uoniam] creauit me, regeuit in tabernaculo meo, scilicet corporis primo, & postmodum domus. Hinc cantamus responsoriū, b[ea]tificando eam. Benedicta tu in mulieribus. Per versum vertimur ad causam t[er]cæ b[ea]tificationis. Et benedictus fructus ventris tui. Deinde gloriam deo dicimus. Per istud vero responsoriū respondemus q[uod] o[mn]is requiem nostram in solo deo ponimus: & eam in tabernaculo cordis nostri quotidie ( scilicet gracie )

Psal. 109

Capituli  
ad tertiam.

ptum eius ) quod est quieta conscientia, vt ibidē quā  
escere dignetur, imitando beatā virginem recipimus  
vt cū ea benedici mereamut. Et statim ad eā admiran-  
dam per versiculū vertimur, dicentes: Diffusa est gra-  
tia in labijs tuis, propterea benedixit te deus in æter-  
nū. Hora sexta qñ iam sol in axe cœli figitur, & per  
septionē vitæ virginis glorioſa representat, quā ha-  
buit conuiuenio filio suo scđm formā euangelij ho-  
dierni, cū Martha ministrando, & cū Maria contem-  
plando, dicit. ¶ Et sic in Sion firmata sum. i. in vita  
contemplatiua, qā Sion dicit speculatio, vbi erat tem-  
plum dñi, & ibidē morabant̄ religiosi, & offerebant̄  
mystica munera. Et in ciuitate sanctificata similiter  
regeui. i. in vita actiua, qā in ciuitate morabant̄ popu-  
lares fideles, deo seruientes in vita actiua. O quid fu-  
it Mariæ tot annis conuersari cū filio dei? ei necessas-  
tria ministrare tāq̄ mortali homini, secū log, sedere,  
ambulare, & defecretis eccl̄e & cœlestib⁹ tractare & cru-  
minare. Conuersabat cū filio suo & dei familiarissi-  
me, & ministrabat ei sine querela, imitatione Chris-  
ti pfectissima. Non est similis eius nec in terris, neq̄  
in celis. Sequitur: Et in Hierusalē potestas mea, hoc  
est, in celis post vitā temporalem. Hierusalē em̄ dicit̄  
pacis visio, q̄ promittitur in futuro. Quanq̄ adhuc in  
terrī existens, magna tñ potestatis erat inter ange-  
los ciues cœlestis Hierusalē. Sequitur responsorium  
laudis. Diffusa est gratia in labijs tuis. Et vers⁹ q̄ ver-  
timur attendere qd talē benedictionē pscriptā à deo  
accepterit, propter gratiā labiorū, qua prudentissime  
angelo respondit. Ideo sequitur: Propterea benedix-  
it te deus in æternū. Deinde gloriam deo reddimus.  
Responsorium cantantes, innuimus quod nos in vi-  
ta exercitare intēdimus, & gratiā labiorū deo & ho-  
minib⁹ loq̄ndo, seruare volum⁹, vt bñditionē à deo  
& hoībus cōseq̄ valeam⁹. Post hūc versiculū ad Mariā  
admirādāq̄ timur dicētes; Specie tua et pulchritudine

Cap. ad se-  
xtam.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

tua intende prospere, procede & regna. Hora nona,  
quando sol ab axe descendit, qua hora Christus exas-  
pirauit, & dormitionem glorioissimam virginis praes-  
tentat, dicit ipsa. Et radicauit in populo honorificato,  
scilicet in apostolis, & ceteris Christianis, scilicet  
per amorem, & cultum & laudationem atque affe-  
ctum proximum, quo mihi afficiuntur. Et in partes dei  
mei hæreditas illius, scilicet populi, quasi diceret, qui  
elucidant, amant & colunt me, vitam æternam habeb-  
ut. Vita æterna, id est, beatitudine habet partes, quia  
licet ipse deus indivisibilis sit obiectus ipsa beatitu-  
do, tamen ex parte beatorum ipsa beatitudo habet par-  
tes, quia est præmium essentialis & accidentalis, & unus  
quodcumq[ue] horum habet multas partes. Sequitur: Et in  
plenitudine sanctorum detentio mea, secundum mo-  
dum supra positum. O quanta iucunditas, quantaq[ue]  
iubilatio gloriose virginis fuit & permanet in æter-  
num, quando filius dei & suus cum plenitudine san-  
ctorum sibi occurrit. & in æterna gloria super omnes  
sanctos collocauit. Hinc responsorium decantamus.  
Specie tua & pulchritudine tua, propter ornatus præ-  
cedentes, superioris descriptos, siue species referatur  
ad dona naturæ, pulchritudo ad dona gratuita. Ses-  
quitur versus: Intende prospere, procede & regna.  
Quia ad tantam gloriam per spiritum sanctum mota &  
directa concurrentibus meritis nobilissimis, sine villa  
resistentia cum maxima & velocissima prosperitate  
ad regnum perpetuum procedere potuit. Et sicut co-  
gauimus angelorum chori gloriose virgini, ita & nos  
gloriam deo exoluimus. Per responsorium innuimus  
quod pro moduo nostro ad plenitudinem sanctorum  
cum vero ornatu tendere cupimus. Tunc demum per  
versiculum ad Mariam admirandam vertimur, dicen-  
tes. Adducent regi virginis ab illicitis, scilicet con-  
tinentes, post eam, quia ipsa præcedit omnes, ut o-  
mnibus salutem impetraret, Bernardus: Nil nos habe-

Bernard.

se voluit, quod per manus Mariæ non transiit. Si qd  
salutis & gratiæ habemus, ex ea nouerimus redundan-  
re. Sequitur: Proximæ eius afferentur tibi: Proximæ  
eius sunt, quibus secundum euangelij parabolam, mi-  
sericordiam suam imp̄ederit. Et qui sunt illi, nisi qui  
se illi proximos per virtutes & imitationem vita fe-  
cerint? Igitur charissimi, imitemur beatam & glorio-  
sam virginē, vt eius meritis & precibus adiuuari me-  
reamur, & quandoq; ad plenitudinē sanctorum per-  
uenire.

Lucr. 10

**¶ De actiū & contemplatiū vitā quali-  
tatis ac differentia. Exhor. III.**

**M**aria sedens secus pedes domini, audie-  
bat verbum illius, Lucr. 10. Sensus histo-  
ricus sancti euangelij hodiernæ solenni-  
tatis matri dei non congruit, cum sit de  
duabus foeminis Martha & Maria: sed  
tantum mysticus, quāvis historicus sit  
alias multum delectabilis & consolatorius. Ostendit  
enim earundem fiducialem ad maiestatis dominū fa-  
miliaritatē eiusdemq; domini erga easdem super  
mirabilem dignationem. Quæ intime considerata p̄o  
um animū sancto gaudio, deuotis oculos lachrymis  
fiducialibus cor mōrens solatijs replent. Quis enim  
non armabitur confidētia in deum, cum videat eum  
dignantissima inclinatione amicitia iunctum mulier-  
culis, etiā peccatricibus? Sed videte vnde placuerūt.  
Illa operando: ista quiescendo: illa discurrendo, ista  
sedendo: illa agendo, ista contemplando. Omnia ta-  
men in charitate & conscientiæ puritate. Sine fide Hebr. 11  
nāq; charitate informata, impossibile est placere deo.  
Et nulla (inquit Gregorius) bona à deo acceptantur,  
quæ malorum admixtione maculātur. Illa autē sunt  
quæ inquinant conscientiam. Non potest fieri, vt bo-  
na quæ operatur homo placeant, nisi prius ipse homo

Gregorius

## D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

homo placeat. Gregorius: Non placuit Abel ex munere, sed munus ex Abel. Sed istatum fccminarum, cuius actio erat Iesu saluatori gratiore. Utique sedentis, quiescentis, & contemplantis. Obtinet enim sententiam eius tanquam iudicis interpellati. Maria optimam partem elegit, quae non auferetur ab ea. Hæc sententia Carthusiensibus plurimum confert, & omniū in ipsos oculos attontos conuertit, ipsorumq; ex ea magnificantvniuersi. Sed solerter intuendum est q; secundum doctores, duplex est actio. Vna quæ constitut in exercitio virtutum moralium, scilicet humilitatis, vt humiliq; efficiatur, patientiæ, vt patiens fiat, obedientiæ, vt obediens reddatur. Et sic de singulis virtutibus, quib; in hac schola virtutum suis demus, si tamen fructuose hic habitamus. Et ista actio disponit ad contemplationem, & sine ea haberet non potest secundum Gregorium sexto Moralium, vbi ait: Qui contemplationis arcem tenere desiderat necesse est ut in campo actionis se proberet. Ratio est secundum philosophum sexto Physicorum, quia secundo & quiescendo anima fit sciens & prudens. Sedatis enim passionibus per virtutum exercitium, anima disponitur ad veritatis contemplationem. Id circa vana est contemplatio, vbi non præcessit, nec est virtutum exercitatio. Quod bene est notandum. Ideoque cella non est quib;dam paradisus, sed potius carcer, quod euenit non ex ordinis austerritate, sed ex profectus virtutum ex mortificationis tarditate. Quia tamen finis melior est h;is quæ sunt ad finem, & præfata actio ad contemplationem ordinatur tanquam ad finem, propterea contemplatio melior est hac actione. Alia est actio quæ sequitur contemplationem ex plenitudine eius descendens, ut est docere, & in regimine animarum laborare, & huiusmodi. De tali actione dicunt nonnulli quod est potior ipsa contemplatione, nec Christus loquitur de tali ac-

A&io du-  
plex.

Gregor.

## DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol. 288

ctione, sicut apertum est, Nonnulli tamen putant cōtemplationem præstantiorem etiam præfata actione quia illud qđ simpliciter præeligitur, videtur esse me lius absolute illo, quod in casu tantum præeligitur. Sicut philosophari melius est simpliciter quam ditarī : quamvis ditari magis sit eligibile in casu magna paupertatis. Contemplatio autem est per se eligenda. Cura autem & regimen animalium, ad quod spectat subditos docere, & dirigere in salutem, est su sciplina potius quam eligenda in casu necessitatis fraternæ. Vnde dicit Augustinus 19. de ciuitate dei: Ocum sanctum querit charitas, negotium iustum suscipit necessitas charitatis, quam sarcinam si nullus imponit, intuendæ veritati vacandum est: si autem imponitur, suscipienda est propter charitatis necessitatem. Ex quo patet contemplationem simpliciter meliorem, maxime quando actio ea non impedit, si cut fuit in Apostolis, & est in viris perfectis, qui non turbantur propter actionem, sed simplicissime omnia etiam contemplando perficiunt. Propter sensum historicum ultra modum, & præter quam proposui, dīgressus sum. Nunc reuertor. Maria sedens secus pes des domini, audiebat verbum illius. Iste duæ sorores Martha & Maria, repræsentant & signant glorio fam dei genitricem Mariam. Martha propter actionem, Maria propter contemplationem. Vere valde propinquæ sunt istæ, quia sorores. Et nomina confimilia, quia in vnica litera distinguuntur duntaxat. Vbi Martha habet t, ibi Maria habet i. Litera t ( alias thau ) significat tormentum, quia crucem prætendit. I ( alias iota ) simplicitatem. Syro sermone Martha dominans, M A R I A vero domina interpretatur. Aliter M A R T H A prouocans Maria vero illuminata, vel illuminatrix interpretatur. Sic vita actiuæ & contemplatiua ex gratia dei tanquam ynus maris filii generantur,

Augustinus

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Aetiuā tñ habet tormentum laboris: contemplatiua simpliciter columbinam speculationis. Aetiuā est dominans, & adhuc laborans in mortificatione vitiōe & religatione passionum, & operatione virtutū: contemplatiua est domina, quasi iam omnibus sibi plene subiectis quiescēs. Aetiuā prouocat malos ad zelum, bonos ad emulacionem virtutum: contemplatiua illuminatur, & illuminata illuminat. Pariformiter gloriosissima dei genitrix erat actiuā & cōtemplatiua ex gratia quam inuenit. Bernardus: Inuenisti gratiam, non creasti eam sicut deus pater, nec semper habuisti sicut filius, nec emisti sicut Simon magus, neq; perdisti sicut primus homo, nec rapuisti sicut velut angelus, sed inuenisti eam. Gratia ergo in ea actionem & cōtemplationem generauit: quia gratia dei erat id quod erat. Sed actiuā tormentum crucis habebat in compassionē filij crucifixi, & dominabatur in excellētia omnium virtutum, prouocans diabolū & Iudeos ad zelum, Christianos vero ad imitationē, angelos in admirationem, Ad actionem pertinent opera misericordiæ, que ipsa filio suo (teste Bernardo) exhibuit. Ipsum nang⁹ indumento carnis induit, hospitio vteri recepit nouem mensibus, infirmum in infantili aetate nutriuit, lacte potauit. Ipsum in-crucis carne re visitauit, & sepulturæ interfuit. Contēplatiua eius vita columbinam habuit simplicitatem, secundum illud Cantico: Oculi tui colubarum, requiem in deo. Ibidem: Ne suscitetis, neq; euigilare faciatis dilectā, donec ipsa velit. Illuminationem, ut illuminata cœlū totum illuminet, & mundum vniuersum. Ibidem: Sub umbra illius quem desiderabam sedi, & fructus illius dulcis gutturi meo. Vulnerata em̄ charitate ego sum. Quām bene sibi sapiebat panis Christi, panis angelorum, panis coctus in clibano benedicti virginalis vteri sui, calore cordis sui, & spiritus sancti. Et utiq; non saperet, nisi cognosceret, Amor, inquit Gregorius,

Bernard.

A&t;o. 8

Genesi. 3

Isaiæ 14

1. Cor. 15

Cantic. I

Gregori⁹.  
Amor qd.

notitia est. Hæc est vera sapientia, quam nulli inuidit,  
sed omnibus communicavit: Comedite inquit & bibi Sap. 8  
te, & inebriamini charissimi, angelii scilicet & homi-  
nes. Est enim vita contemplativa, charitatem dei & Vita cons.  
proximi totamnētē retinere, ab exteriori actione qui- tēplatiua  
escere, soli desiderio conditoris inhærere, & ad viden quid  
dum faciem creatoris exardescere. Hanc beata Maria  
excellētissime obtinuit. Ideo potius nomen Mariæ  
sibi usurpauit quam Marthæ, & cum ea ad pedes dñi  
sedens, audiebat verbum illius. Quantomagis se hu- Ambrosi.  
miliabat, tanto amplius de sapiētia verbi accipiebat.  
Humilitas autem Mariæ secundum Ambrosium, hu-  
manum sensum & intelligentiam excedit. Bene ergo  
sedebat ad pedes domini. Idcirco præ omnibus electa  
est, etiam supra angelicā sublimitatem exaltata, quia  
plus omnibus humiliata.

**¶** Beatæ Mariæ quanta sit dignitas, quan-  
taq; eidem sit pro nobis efficacia orandi.  
Item meditationes quinque ad signum  
campanæ. Exhor. V.

Ve gratia plena, Luca primo. Mirabile  
valde videtur charissimi, q; quidam qui  
sibi p̄pis de nomine christianitatis blan-  
diuntur, dicūt Mariam matrem dei esse  
mulierem sicut sunt cæteræ fœminæ. Et  
augetur admiratio, quia etiam ipsæ fœminæ nonnul-  
lae hoc ipsum dicunt, quæ tamen omnem veneratio-  
nem ex dignitate matris dei Mariæ accipiunt. Quid  
autem intendunt dicendo Mariam esse mulierem si-  
c ut sunt cæteræ mulieres, nisi quod nituntur dignita-  
ti eius detrahere? Vident enim (sicut & ipsi facere con-  
sueverunt) q; ultra omnes sanctos singulari cultu co-  
litur & adoratur, & de hoc dolent zelo instigante, sed  
non secundum scientiam. Forte respondebunt: Nolu-

D<sup>o</sup> PETRI LEYDIS CARTHVS.

mus ei detrahere, sed Christianos iustruere quid de  
Maria sentire debeant, q̄ videlicet sit mulier, & non  
dea. Hoc eī dicunt. Quibus ego respondeo: Nunq̄  
ignoramus Mariam dei matrem fore sex<sup>o</sup> fēminei?  
Forsitan putatis nos credere Mariam esse virum, aut  
nescio quale monstrum, ex quo secundum carnem  
Christus voluit nasci, ut necessariū sit nobis per vos  
doceri eam esse fēminam. Cæterum nos credimus  
& confitemur Mariam matrem dei esse secundum se-  
xum fēminam: imo secundum euangelium, mulies-  
rem, quemadmodum filium eius Iesum fatemur esse  
secundum sexum masculum: imo secundum euangeli-  
um virum, & hæc secundum naturam generis hu-  
mani. Porro secundum gratiam fatemur Mariā matrē  
dei, non quidē esse deā, sed deo proximā vltra oīnes  
mulieres & fēminas, vltra oīes masculos & angelos  
& dissimilitudine magna excellere oīnes, nec habere  
similem sibi inter electos dei, tñ sub filio suo benedi-  
cto, quē dissimilitudine maxima & incomparabili fa-  
temur excedere oīnia, etiā suā benedictam matrem  
Mariam, quia pater diligit filium, & oīa dedit in ma-  
nu eius. Non eī ad mēluram dat deus spiritum (sc̄  
gratiae) filio, & de plenitudine eius nos oīes accepim̄.  
Igitur per gratiam est Maria particeps diuinæ natu-  
ræ, & consors, vt testatur beatus Petrus, secundum  
quā participationem potest etiam dea appellari, sicut  
alij sancti dīj dicunt. Secundum gratiam nec est ma-  
sculus nec fēmina, sed noua creatura inq̄t Apost. Et  
quanto fuerit gratiō & deo acceptior, tanto est di-  
gnior & ad impetrandum apud deū efficacior. Quis aut̄  
ambigat Mariā matrē dei deo fore gratissimam & ac-  
ceptissimam, q̄ à suo nūtio fecit (sicut sibi vnicē dile-  
ctā, & gratia plenā) officiosissime salutari? q̄ etiā in  
suā matrē elegit. Qua dignitate(nobilissimi. f. officij)  
nulla potest dignitas maior excogitari. Cum igit̄ de-  
us sapiētissimus & optimus, ceteros quosq; sanctos

Iohan. 3<sup>o</sup>

Iohan. 3  
Iohann. 3

2. Petr. 1

Galat. 3

(ad officia certa electos) significauit, & exquisite  
apprauit, vt exequi efficaciter possent iniuncta officia.  
& hoc per gratias & dona, per illuminationem intel-  
lectus, & miracula. vt patet de Mose & prophetis, de  
Apostolo Paulo, & ceteris apostolis, de illustribus &  
sanctis reliquis. Quid putamus fratres deum egis-  
se cum sua matre, cuius officium est excellentissimum?  
Nunquid illa dimisit dignificare & aptare ad offici-  
um maternum implendum sibi deo, & domino maxi-  
mo, & voluit eam aeternaliter contemni quasi immu-  
dam mulierculam, & fœminam peccatricem, atque  
corruptam? Hoc quippe unus haereticorum pridē in No-  
tus publice declamauit, modicā s. esse certitudinē  
de Mariæ virginitate, post partū filij dei. Fuit enim an-  
tiqua haeresis, q̄ hoc p̄dicabat. Nisi enim apte sancta eu-  
angelia dicerent Mariā virginē concepisse, puto q̄  
dicerent Christum ex Ioseph generatum fuisse, sicut  
Iudæi fatentur. Cōfundantur isti pessimi haeretici, q̄ talia  
sentiunt, & docent matrem dei non fore salutandam  
(quod tñ deus fecit per angelū) nec iā aliquid nobis  
suffragari posse apud deū dicūr. Cuius cōtraria docu-  
erunt oēs sancti, & vniuersalis ecclesia ab initio usq; in p̄sens tēpus. Nos vero fatemur Mariā propter offi-  
ciū maternū qđ deo dei patris filio naturali (q̄ est etiā  
suus naturalis filius) debebat impēdere, fuisse & esse  
dignificatā, & exq̄sitiſſime apratā sup oēs hoīes & an-  
gelos officios, cultu glorioſiſſimo: & hoc p̄ omnis  
modā puritatē spūs & corporis (mysterio nobis nō in-  
telligibili niſi p̄ revelationē) vt nūq̄ p̄t̄ vel contra-  
xerit, vel pegerit. Insup fuit omni gratia plena, ita q̄  
a nullo illustri vincit, vt ait Damas. Insup fuit tāti  
meriti, q̄ hodierna die sup oēs choros cōleſtissim spū-  
um meruerit ascēdere & gl̄ificari. Insup est ad ipetrā  
dū apud deū efficacissima, Si em̄ monemur orare, p̄ Jacob. 5  
inuicem vt saluemur, & oratio nostra (cū tñ sumus  
peccatores) p̄sit ceteris (qđ etiā isti haeretici fatentur)

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

quare mater dei gratissima deo non debet inuocari,  
aut cur eius oratio nobis prodesse non potest, vt isti  
hæretici fabulantur? Vadant in tenebras misere dece-  
pti & obcæcati induratiq; hæretici. Nos vero charissi-  
mi fratres matrem dei Mariam benevolentissimam  
deuotissime salutemus, officiosissime colamus, & cum  
omni fiducia (accepturi per interuentum eius à dño  
quæcunq; iuste postulata) accedamus. Hæc est enim  
voluntas dei. Omnia quæ à deo sunt, ordinata sunt.  
Volut em nos ad eam venire ordine quadam pros-  
pter gloriam suam, quæ in illo ordine manifestatur,  
quod hæretici non vident. Volut nos saluari per gra-  
tiam suam per meritum Christi, per interuētum ma-  
tris dei, per orationes sanctorum, per preces homi-  
nū, per sacramenta, & p nostra bona opera. Fratres  
mei, nulla salutatio videtur acceptior matri dei, quā  
illa quæ per angelum ad eam perlata est. Et quia hæc  
frequentamus, pro maiore attentione habenda, hanc  
vobis breuem monitionem facio. Mariæ bene actum  
est, quod sit electa in matrē dei, quod gratia sit plena  
qd dñs sit secū, q bñdicta in mulieribus, & q fructus  
ventris sui sit benedictus. Habet ergo Maria materiā  
magnā magnorum gaudiorum. Gaudet ergo, fratres  
congaudete ei. O quam felix, cui datum est vero cor  
de congaudere Mariæ. Nihil ille petit, sed solum Ma-  
riæ bonis (iam narratis) per amorem intendit, fauen-  
do pure, sinceriter atq; veraciter ei hæc bona. Et hoc  
est gaudium suum, quod aduertit Mariæ tanta eu-  
nisse bona, & à deo sibi donata. Orat autem, vt ipsa  
impetrat hoc congaudium, & vt aliquando ei conce-  
datur in æterno gaudio eidem congaudere. Tali mos  
do etiā alij sanctis debemus congaudere, & sup oēs  
domino Iesu, cui maiora bona euenerūt. Maxime ve-  
ro purissimo amore congaudere débemus domino  
deo nostro, qui est omne bonum simul & infinitum.  
Igitur Mariam matrem dei congaudendo salutare

Roma.13;

## DE BONI. DIVIN. LIB.III Fol.292

debemus, nec hæsitare, sed firmissime credere, quod  
agnoscit intime cor & affectum quem gerimus ei. Et  
hæc sint dicta pro generali salutatione. Pro speciali  
salutatione, puta quando pulsatur post matutinas,  
& ante completorium, videntur subsequentia accō-  
moda. Inter omnia gaudia beatæ Mariæ, videntur  
quinq; fuisse præstantiora, cui respondent gratiæ. Le-  
gendo ergo quinq; Ave Maria, quia tantum datur  
de tempore in pulsū, in primo, quando dicitur gratia  
plena, in tanta plenitudine, vna præ cæteris magis  
attendatur, scilicet humilitas, quæ vtq; fuit in bea-  
ta Maria nobilior, q; in vlo vnquam homine, aut an-  
gelo, alias ultra omnes simul non fuisset exaltata in  
ecclis. De hac virtute doctores ecclesiæ, dictum putat  
illud in Cantico: Respxit humilitatem ancillæ suæ.  
Quod possibile est, vt suam virtutem expresserit, si-  
cut Moses & sanctus Iob fecisse leguntur, & alij san-  
cti cum ipsis instinctu & motu non proprio, sed spis-  
itu sancto operante atq; volente. Mihi tamen video  
tur quod non de virtute humilitatis beata Maria in-  
telligi voluit suum dictum, sed de indignitate sua &  
infuſſientia, quasi diceret, dignatus est dñs respicere  
me miseram & indignam. Et istud perhibetur habere  
litera græca, in qua scripsit sanctus Lucas. Est etiam  
magis laubabile, vt humiliis Maria, actum humilitas  
se vituperando & indignam fatendo exerceret, q;  
nude solam propriam vitutem nominaret. Et istud  
magis edificat, & spualem dulcedinem cantanti præbet  
quam aliud. Et quia humili erat Maria, dominus e-  
rat secum, ipsa quoq; benedicta est properea inter  
omnes mulieres. Vbi congaudium innuitur. Quando  
enim legimus, benedicta tu in mulieribus, congaude-  
re ei debemus de tanta virtute, scilicet humilitatis,  
in qua tantum placuit deo, vt mater dei fieret, teste  
Bernardo. Primum quoq; gaudium statim cogitari  
debet, quando subiungitur, & benedictus fructus v-

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

tris tui, quem scilicet gaudiosissime concepisti. Con-  
gaudere igitur haec dicendo debemus matri & filio,  
quia filius humilior fuit matri, ergo laudabilior, & vs-  
nitus verbo dei deo personaliter, ergo gaudiosior.  
Habemus primam virtutem, & primum gaudium. In  
Secundo autem Ave Maria, occurrat pro speciali gra-  
tia virtus castitatis, quae erat in ea secunda prole,  
cum integritate virginitatis. Et ideo dominus secum erat  
etiam ultra oes castos: quia non habitat in corpore sub-  
ditu peccatis, s. incontinentie. Ipsa vero erat ultra oes  
continentissima. Benedictus tu in mulieribus, quia purior.  
Congaudium est in hac benedictione tantae castita-  
tis. Et benedictus fructus ventris tui Iesus Christus,  
quem scilicet cum maximo gaudio peperisti. Ecce virtuti con-  
respondens gaudiu. Congaudium etiam debet filio, quia  
castissimus, & magis castus matre. Habemus secundam  
virtutem, & secundum gaudium. In tertio Ave Maria, oc-  
currat pro speciali gratia, charitas, quam secundum V. Al-  
bertum, erat in ea, in habitu maior, quam in angelis. Et ideo  
dominus secum: quia qui manet in charitate, in deo manet,  
& deus in eo, & in magis amante, praestantius. Benedic-  
ta tu in mulieribus. Congaudium debet filio, Iesu scilicet, quia chari-  
tas eius maior est omnium charitate. Habemus tertiam  
virtutem, & tertium gaudium. In quarto Ave Maria,  
occurrat pro speciali gratia, virtus contemplatiōis,  
quam animum requirit mortificatum atque ornatum. Dominus  
cum illo, quia trahit & imbuīt. Trahit affectum, imbuīt  
intellectum. Benedicta tu in mulieribus. Congaudiū  
est de superereminentia huius gratiae per ceteris sanctis  
Et benedictus fructus ventris tui Iesus Christus quem scilicet  
vidisti in celum ascendere gaudiose. Quem etiam ante  
ascensum & postea contempsata es. Congaudiū debet fi-

Sapient. x

x. han. 4

lio qui in via fuit viator & cōprehensor, & nunc est  
in quē desiderant angelī prospicere. Habemus quartā 2. Petri. 3  
virtutē, & quartum gaudium. In quinto Ave Maria  
occurrat plenitudo gratiæ. Ideo dñs gratiæ secū. Be  
nedita tu in mulieribus. Congaudium est super tanta  
ta plenitudine, per quā excellit vniuersos beatos. Et  
benedictus fructus ventris tui Iesu Christus, qui sc̄i  
licet dedit plenitudinem gloriæ hodie corresponden  
tem plenitudini gratiæ. Ecce habemus gratiam plenā  
quinto loco, & gaudium quintum correspondens.

### ¶ De beatæ Mariæ virginis dormitione resurrectione & corona. Exhorta. VI.

**S**urge propera amica mea, veni, corona  
beris. Ex libro Canticorum capitulis. 2 & 4.  
vt gratiam & gloriam consequamur  
matrem dei deuotissime salutentis, dis  
centes: Ave Maria. Surge propera, &c.  
vbi supra. Charissimi fratres creator  
noster deus optimus, volens charitatem suam nobis  
altius commēdere, eam nobis sub forma integroris  
amoris hūani descripsit. Qui amor est inter sponsum  
& sponsam. Quapropter ut efficacius nos ad reaman  
dum alliceret, seipsum nostrum sponsum, & nos spō  
sam suam appellare dignatus est. Et quia sensualia  
carnales homines (quales præcipue erant Israelitæ,  
& adhuc sunt Christiani) fortius mouent, præfatam  
charitatem, per carnalem prophetam & modum lo  
quendi sensualem atq; carnalem expressit, prout pas  
tet per totum librum Cantorum. In allegato libro  
sponsus intelligitur deus, sponsa ecclesia, id est, con  
gregatio credentium. Quod ergo ecclesiæ dicitur, sin  
gulis membris potest (secundum suum modum) at  
tribui, maxime membris nobilioribus, inter q; mater  
dei obtinet principatum. Ipsa quippe est vna & sola  
(per gratiæ) nobilissima creatura nec similem habet

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

in celo & in terra. Aptissime igitur ipsi applicantur verba sponsi. Quæ applicatio non sit secundum sensum literalem, sed verba sponsi transsumuntur pro cōgruentia solennitatis. Pro præsenti ergo solennitate apte ei dicitur illud Canticorum: Surge propera amē ca mea. Et illud: Veni coronaberis. Hodierna quippe solennitate recordamur mortem matris vitæ, mortē utiq; corporalem virginis Mariæ genitricis dei. Dicit ergo sponsus Iesus defunctæ matri suæ. Surge prope ra amica mea. Mea, quia præ cæteris magis dilecta, & major amica. Surge, propera, quasi aperte diceret. Quanquam vniuersalis resurrectionis tempus sit in nouissimo die, tu tamen mater amica, propera, diem hunc præueniendo. Surge à morte, nunquam iterum moritura, propera, sine obstaculo, ad vitam immor-talem, quæ sine dolore, & dæmonum infestatione re-soluta es in mortem temporalem. Quomodo enim dæmones infestarent, quæ contra eos terribilis est vt castrorum acies ordinata?

Cantic. 2

Cantic. 4

Cantic. 6

Eusebius,

Lucæ 2

Iohann. 19

Gregor.

Idem.

Vnde Eusebius: Dæmo-nes magis terrētur Mariæ patrocinio, quam suo sup-plicio. Aut cur non filius sine dolore matrem dilectis simam vocaret, cuius animam in passione filij sub cru-ce, compassionis & lethiferi doloris gladius pertra-siuit, qui beatis martyribus Laurentio, Tiburtio, Vincentio, & cæteris pluribus in passione per redun-dantiam gaudij (quod in anima habebat) crudelissi-mas pa-nas dulces fecit? Et vt in libro Dialogorum sanctus Gregorius ait: Interdum contingit iustis, vt in morte sua sanctorum precedentium visiones aspi-ciant, ne ipsam mortis suæ sententiam pœnalem per timeant. Et dum eorum mēti ciuium supernorum societas ostenditur, sine doloris & formidinis fatiga-tione à carnis suæ copula dissoluuntur, Et rursum in Moralibus: Plerumq; iustorum animæ contemplati-one æternæ retributionis, etiam priusquā carne spo-lientur hilarescunt, & dum vetustatis debitum soluūt

DE BONI, DIVIN. LIB. III. Fol. 293

Hoc iam muneris lætitia perfruuntur. Sic sic nimis  
rum virgo beatissima, mater dei Maria, supra quæq;  
sanctorum priuilegia, cum in contemplatione suavis  
sima mens eius esset suspensa ad eum quem totis p=   
cordis desiderabat, & ad quem se iamiam assumendā  
certissime cognovit, corporis cōplexio paulatim de-  
fiebat, vñq; quo tādem (nullo dolore percepto, nec  
interrupta contemplatione) anima illa beatissima cor-  
pus desereret mortaliter discrasiatum, non aduertēs  
resolutionem, sicut in raptu accidit Apostolo Paulo 2. Cor. 12  
qui an in corpore, vel extra corpus vitā ageret, igno-  
rabit. Hæc de primo, videlicet de resurrectionis ac-  
celeratione, quā præcesserat mors sine dolore, simul  
que sine dæmonum infestatione, dicta sufficient. Asti-  
pulationem horum venerabilis Alberti Magni super Albertus.  
Missus est, hic libet apponere: Mortem inquit virgo  
gloriosa præscivit, mo ritura, inuitata per Christum  
ad cœlum ducta fuit, sine dolore obiit, mox euolauit  
in anima & corpore statim surrexit. Hæc ille. Fra-  
tres charissimi, hæc fuit conditio matris dei moriē-  
tis. Nos vero dolores mortis certissime expectamus,  
pericula inferni horrescimus, dæmonum infestatio-  
nes formidamus. Contra hæc armemus nos primo  
per patientiam, æquo animo tolerando quæq; aduer-  
sa, infirmitates, & corporis dolores. Secundo, per bo-  
nam voluntatem, ad deum, ad superiorem, ad proxī  
mum. Hinc enim tollitur horror inferni, quia secun-  
dum Bernardum, ablata propria voluntate (quæ so-  
la est mala) infernus non erit, sed pax. vt ciues ecclē-  
stes cecinerunt. Tertio per amicitiam cum domino  
Iesu & pia matre eius. Contra talibus auxilijs muni-  
tum, nil cateruæ infernales audebunt. Vnde dicit  
Psalm. Dominus mihi adiutor, & ego despiciam ini-  
micos meos. Et ad matrem gratiæ atq; misericordiæ  
filij ecclesiæ fiducialiter dicunt: Tu nos ab hoste pro-  
tege, & in hora mortis suscipe. Quantum ad secundum

Bernard.  
Lucæ 2

Psalm. 117

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

dum, videlicet de acceleratione resurrectionis, ade<sup>e</sup> uitandum corporis virginalis atque materni opro-  
brium, quantum ad incinerationem, dicit dominus  
Iesus defunctæ matri sua: Surge propera, id est, festi-  
na, scilicet ad vitam immortalem, & putredinis, &  
incinerationis probrum resurgendo præueni. Hoc  
sancti doctores Augustinus, Iohannes Damascenus,  
Bonaventura, & Bernardus, & alii, & si non rationa-  
bus demonstratiuis, probabilibus tamen, & veritatis  
consonis ostenderunt. Quomodo enim non præser-  
uaretur caro virginis à lege maledictionis, qua pro-  
pter sibi obedientiam præuaricatori dicit: Terra es, &  
in terrâ reuerteris, quæ præseruata ab originali cul-  
pa & radice incinerationis semper deo obedientissi-  
ma & obsequiosissima vixit? Præseruatus est Ionas  
in ventre cœti, præseruatus est Daniel in medio leo-  
num, præseruati sunt tres pueri in fornace ne quidē  
in se, neq; in vestitu lacerentur, & non præseruabio-  
tur à corruptione mater dei Maria, tāris dorata me-  
ritis dignatum? Vete thronū dei, thalamum dominij  
tabernaculū Christi, decet summa incorruptio. Illud  
ergo sacratissimum corpus, de quo Christus carnem  
assumpsit, & diuinam naturam humana vniuit, non

Genesi. 3

Ionæ 2.

Dani: 6, 14

Daniel. 3

Iohann. 2

Augustin.

mittens quod erat, sed assumens quod non erat, vt  
verbum caro, hoc est, deus homo fieret, escam vermis  
bus traditum in communī sorde putredinis, & futu-  
rum de vermis puluerem: quia sentire non valeo  
(inquit sanctus August.) dicere pertimesco. Hæc cha-  
rissimi vna fuit conditio matris dei morientis,  
q; non resoluere corpusculum maternum in puluerem.  
Nostra vero corpora in horrendas putredines & ter-  
ram post modicū tēporis resoluent. Cur ergo inor-  
dinate ea diligimus & delicate nutrimus? Sequamur  
consilium superbenedictæ matris Iesu Christi, quæ se-  
cundum chronicas nostri ordinis quendam Carthusi  
ensem docuit, q; viliori vestitu & simpliciori cibo co-

tentaretur. Et beatus Hieronymus ad quendam monachum : Legumina inquit, & interdum pesciculos pro summis ducas delitjs. Qui enim Christum desiderat, & illo cibo pascitur, non magnopere curat q̄ de preciosis cibis sterlus conficiat. Indubie qui corpori suo delitias subtraxerit, & carnis curam ( iuxta beati Pauli monita ) pr̄ter desideria fecerit clariorē post incinerationem in carne resurrectionem inueniet. Sequitur tertium, scilicet coronatio, in eo q̄ dicitur matrī à domino Iesu: Veni coronaberis, corona videlicet felicitatis æternæ in anima pariter & corpore. De qua Ioës Damas, alloquens beatam dei genitricem, sic scribit: Sacrum corpus tuum venerabilē in sepulchro ponitur, sed nō est relicta anima tua in inferno, nec caro tua vidi corruptionem. Decet em̄ dei sacrarium, fontem indefossum, agrum inaratum vineam nō irrigatam, oliuam fructiferam, terrā gremio non seruari. Decuit matrem ad filium sublimari, vt ad ipsum ipsa ascenderet, sicut ad ipsam descendere illa. At , vt q̄ in partu seruauit integratatem, post mortem corpus eius non videret corruptionem. Et quæcreatorem portarat in sinu, in diuinis tabernaculis commoraretur. Et quā pater despōnsauit in sponsam, in cœlestibus thalamis conseruaretur: & sic à matre quæ sunt filij possideantur. Hęc ille. Fratres charissimi, studeamus per impletiōem mandatorū dei, & cōfiliōe dñi nostri Iesu Christi, eosq; q̄ ad professiōnē & statū nostrū pertinent (hęc est em̄ voluntas dei Roma. 12 bñplacens & pfecta) in numero illog; censi, de qbus dicit dñs: Quicunq; fecerit voluntatem patris mei q̄ Marth. 12. in cœliseſt, ipse meus frater, soror & mater est. Studeamus inquā, singuli esse mater Christi. Quia sicut dñs nedum ventrem qui eū portauit, beatū dixit, sed etiā eos qui audiūt verbū dei, & custodiunt illud. Ita pariformiter non solū carnalē matrē, sed etiā spūales q̄ faciunt voluntatē patris sui, in æternū coronabit,

Cantic. 4

Psalm. 13

Lucæ 11

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

**C**Beata Maria sapientissima quomodo  
sit, & de triplici sapientia. Exhor. VII.

Cherubin  
Seraphin  
quid.

Ecclesi. 1

Prouer. 8

Bi humilitas, ibi sapientia. Prouerbiorum vndeclimo. Nota est hodierna solennitas, in qua recolitur quomo do gloriofissima dei genitrix Maria non solum super Cherubin (quæ in terpretatur plenitudo scientiæ) sed etiam super Seraphin (quæ diuino ardente amore: ex quibus coniunctis plenitudinem sapientiæ aduertere possumus) immo super omnes cho ros angelorum, id est super omnia merita sanctorum ascenderit. Omnes enim sancti ad nouem beatorum spirituum ordines colliguntur, & non ultra. Soli em beatae Mariæ ultra legem celos ascendentium, hoc priuilegium condonatum est, vt omnes supergrediantur sanctos, & singulare gloriæ solium obtineat usque ad thronum diuinæ maiestatis, vt ibi sit mater, vbi est filij pater: & ibidem sit omnium creaturarum sapientissima, vbi est fons sapientiæ contemplandæ in excelsis, & sit ipsa beatissima ibi, vbi est beatitudinis plenitudo. Merito etenim ipsa censetur sapientissima, quæ ipsam creatam sapientiam & cōcepit, & percepit, & hoc secundum humanam naturam. Nam secundum diuinam naturam ipsa sapientia dicit in Pro uerbis, inter multa sempiternitatem eius concernentia: Nondum erant abyssi, & ego iam concepera eram, &cæte. Sed utiq; sapientia concepta mente diuina (quæ verbum est eiusdem mentis) præsens erat in uero virginali, quando carnem assumpsit in uione personali, quapropter sapientia ipsa dicitur vere concepta & genita ex Maria virgine: & est veraciter filius eius, sicut est veraciter filius dei patris, quāquam sint diuersæ generationes. Præsens etiam erat tota diuinitas pater, filius & spiritus sanctus, quia filius nō

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol. 295

Quam est sine patre, & pater & filius nunquam sunt  
sine spiritu sancto, qui est nexus utriusque. Et quomodo  
dico una persona esset sine alia, cum tres personae sint  
vnum simplicissimus intellectualis spiritus, & vnum inseparabile  
individuum, in quo nulli sunt gradus, aut  
differentiae, nec separatio ibidem fieri potest sine totius  
deitatis totali corruptione? Opera etiam trinitatis  
sunt individua: ergo in incarnatione verbi, vel sapientia  
dei genitrix praesentialiter operabatur tota trinitas,  
licet solum verbum vel sapientia dei genita, vel  
filius (quae sunt tria nomina, sed una res & persona)  
carnem assumperit in unitate personali, ita quod illa  
persona & emanuel, veraciter sit filius dei patris,  
& virginis Mariae matris. Pater vero & spiritus sanctus,  
licet sint vnum inseparabile, individuum sim-  
plicissimum cum filio, vel verbo, vel sapientia dei  
genita, non tamen sunt incarnati. Fuit ergo tota  
trinitas in utero virginis, quando concepit filium  
dei. Nunc aduertite fratres, licet sapientia approprie-  
tur filio, sicut potentia patri, & amor spiritu sancto,  
quaes tunc personaliter dicuntur, & idem sunt quod per  
sona cui appropriantur: quando tamen essentialiter  
sumuntur, tunc aequaliter tribus personis conuenient.  
Vnde fit, quod sicut religiose atque catholice dicitur,  
pater est deus, filius est deus, spiritus sanctus est  
deus, ita eadem veritate dicitur, pater est sapientia,  
est potentia, est amor, filius est sapientia, est potentia,  
est amor, spiritus sanctus est sapientia, est potentia,  
est amor, pater & filius, & spiritus sanctus vnum deus  
est sapientia, est potentia, & amor, eodem modo sicut  
dicit beatus Iohannes, deus caritas est. Hac omnia  
ad longum declaravi, ut aduenteretis quam excellen-  
ter sapientia deus, in Maria perpetua virgine extites  
& ex hoc cognosceritis qualiter ei sapientiam plus quam  
teris infuderit, De qua infusa sapientia, ut aliqd clas-

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

rius intelligatis, & eidem locum in vobisipsis præparatis, debetis agnoscere q̄ tripliciter de ea possumus loqui. Primo modo, prout est virtus intellectualis vltra omnes nobilissima, quia speculator causas altissimas & diuinias, legesq; æternas & immutabiles. Qua propter conuenienter iudicat & ordinat de omnibus & continet sub se nobilissimas intellectuales virtutes speculativas, intellectum videlicet qui est principiorum, quæ scilicet principia' (intellectis terminis) statim cognoscit. Et scientiam, quæ est conclusionū, quas clare intelligit deductas ex principijs, vtrumq; tamen sapientia perfectius præstat, quia iudicium perfectum & vniuersale haberi non potest, nisi per resolutionem ad primas causas. Forte dicetis mihi, q̄ res tenebrosas & à vobis non bene intelligibiles profero. Respōdeo quod res notissimas infero, quas indesinenter agitis, & sancti omnes fecerunt, & plus illis gloriofissima virgo Maria, dei genitrix, in maximū meritum. Et pono tale exemplum pro instructione vnum, vt ex illo formetis vobis centū milia. Dicitis furtum non esse faciendum. Hæc est conclusio q̄ spe etat ad scientiam. Sed quō scitur? Ex resolutione ad primū principiū ex quo conclusio est deducta. Quod est illud principiū? Nullum malum est faciendum hoc principium est intellectui notum, intellectis terminis. Furtū vero est iniquum & malum, ergo non est faciendum. Istius exempli cognitio habetur ex habitu vel virtute intellectuali, quæ dicitur intellectus, & respicit principium, & ex habitu & virtute scientiae, q̄ respicit deductionem conclusionis. Totum tamen perfectius & clarius agnoscit, per sapientiam, p̄ deductionem ad leges æternas & diuinias, q̄ malitia clarius innotescunt, abhorrit, & iudicat, sine simulatione. Sufficiant hæc pauca pro vno exemplo. O q̄ lucida & clara erat mater Iesu in iudicando, & ordinando de singulis per hanc virtutē intellectualem. I. sapi

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol. 29<sup>o</sup>

entiam ultra omnes homines, quia secundum Dama  
scenum, a nullo illustrium vincitur. Secundo modo  
loqui possumus de sapientia, inquantum est donum  
spiritus sancti, sicut dicit Isaías propheta: Requiesce et sus-  
cum spiritus domini, spiritus sapientiae, &c. Hæc sapien-  
tia differt a predicta, quia illa est virtus intellectua-  
lis acquisita studio humano (non tamen sine deo co-  
operante, qui operatur omnia in omnibus) & potest  
stare cum mortali peccato. Hæc vero sapientia, quæ  
donum spiritus sancti est, de sursum est descendens a pa-  
tre luminum, & non potest stare cum mortali peccato  
vel inesse sine gratia gratum faciente. Et hæc sapientia  
excellenter & perfectius iudicat & ordinat de rebus  
humanis, per regulas diuinæ propter connaturalitas  
tem quandam quæ habet ad regulas diuinæ, q̄ cōna-  
turalitas habet per gratiam, & charitatem, q̄ nos v-  
nit deo, iuxta illud Apost. Qui adhæret deo, unus sp̄i-  
ritus est, Sic ille qui habet habitum, & virtutem ali-  
quā (puto castitatem) perfectius iudicat & ordinat  
de castitate, quā ille q̄ habet solam scientiā morale  
de castitate. Quia qui habet habitum castitatis, habet  
quandam connaturalitatem ad castitatem: quia cōsuetu-  
do, vel habitus contractus, vel virtus animi, est altera  
natura. Qui habet gratiam & charitatem, & sp̄issan-  
cti dona, habet participationem diuinæ naturæ, vt  
ait S. Petrus, ideo perfectius iudicat. Hanc sapientiā  
omnes existentes in gratia participant (differenter tamen, se-  
cundum maius & minus) in iudicando tam in con-  
templatione diuinorum, quam etiam in ordinatiōne  
rerum humanarum secundum diuersas regulas, quan-  
tum est necessarium ad salutem. Vnde dicit S. Iohan-  
nes: Vnctio docet vos de omnibus. Et dicitur vncio  
quia vngit mentem, vt faciliter moueat a spiritu  
sancto. Quidam vero altiori gradu percipiunt sapi-  
entia donum, & quantum ad contemplationem  
DIVINORVM, inquantum scilicet altiora quædam

Isaias. 1x

Iaco. 3

x. Cor. 8

i. Petri. 2

i. Iohan. 2

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

mysteria & cognoscunt, & alijs manifestare possunt  
(iuxta illud Apostoli : Sapientiam loquimur inter  
perfectos) & etiam quantum ad directionem huma-  
norum actuum secundum regulas diuinias, inquantu-  
m possunt secundum eas non solum seiplos, sed etiā ali-  
os ordinare. In quo gradu beata dei genitrix Maria  
omnes sanctos excessit viatores. Quandoq; tamen  
talis excellentia sapientiae pertinet ad gratiam gra-  
tis datam, iuxta illud Pauli: Alij datur per spiritum  
sermo sapientiae, In qua sapientiae excellentia beata  
Maria alijs comparata, inuenitur prima, quia à nullo  
illustrium vincitur. Tertio modo loqui possumus de  
sapientia, prout est consideratio, vel contemplatio  
prima veritatis, propter amorem eius. De qua dicit  
**Augustin.** Augustinus libro 12. de Trinitate, quod superior ra-  
tio hominis intendit rationibus supernis, scilicet dia-  
uinis, ad conspiciendum & consulendum. Conspectu-  
dum quidem secundum quod diuina in seipsis conté-  
plat. Cōsulendū aut, scdm q; per diuina iudicat de hu-  
manis per diuinias regulas dirigens actus humanos.  
In cuius sapientie contemplatione, si aliquis dei ami-  
cus in quam claruit, maxime tamen sancta dei geni-  
trix, cum nullus homo vicinior aut amicitor Christo  
fuerit, quā eius superbēdicta mater Maria. Sed  
quae in hac vita in p̄fatis sapientiae gradibus nubi-  
losa fuerunt, nunc in matre domini (regnante in cœ-  
lestibus) clarissima & perfectissima sunt, & imperpetu-  
um erunt incomparabiliter ultra contemplationem  
& merita omnium sanctorum, tam beatorum homi-  
num, quam etiam angelorum. Quae vero fuerit cau-  
sa excellentiae tantæ sapientiae si queramus, ipsa sapi-  
entia eā nobis in Prouerbijs exprimit, dicēs: Si quis  
est parvulus, veniat ad me. Parvulus est humilius, qua-  
diceret: Humilis ad me venire potest, & nō superbus.  
Inde est quod apostoli Petrus & Iacobus docuerunt  
Deus (qui est ipsa sapientia) superbis resistit, scilicet

**Prouer. 9**

**z. Petri. 5**

**Iacob. 4**

à se repellendo: humilibus autem dat gratiam, scilicet  
 in veniendo ad eum. Maria vero fuit humillima  
 & eam virtutem, scilicet humilitatem, post filium suum Iesum, ultra omnes virtuosos excellentius possit  
 debat. Vnde secundum Bernardum, in electione qua  
 in matrem dei cunctis fœminis præelecta est, plus erat  
 ei⁹ eius humilitas, quam virginitas. Et nisi se infra  
 omnes humiliasset, nunquam eam deus iustus super  
 omnes choros angelorum sublimasset. Humilitas ergo  
 fuit sapientiae sublimis causa in Maria. Parvorum  
 miter, si voluerimus obtinere veram sapientiam sum  
 me necessariā in hac vita, & ea perfici in futura, oportet ut  
 veram acquiramus humilitatem. Ad humilitatem autem pertinet, ut aliquis reprimat seipsum, ne  
 feratur in ea quae sunt supra se. Ad quod necessariā est, ut cognoscat id in quo deficit a proportione eius  
 quod suam virtutem excedit. Cognoscere ergo debet  
 omnis homo quod dona dei, gratia gratum faciens,  
 mereri æternam vitam, ipsa æterna felicitas, atque si-  
 milia, longe & in infinitum excedunt vires suas. Et  
 sic humiliare se debet coram deo, & verissima sui co-  
 gnitione sibi⁹ vilescere. Credere tamen debet & fir-  
 miter sperare quod auxilio diuino omnia potest pro-  
 mereri & obtinere. Item homo debet se omnibus ho-  
 minibus per humilitatem subiungere, minorem se cre-  
 dere ceteris, & ex vero corde viliorē se pronuntiare, iuxta illud: In humilitate superiores sibi⁹ nūc  
 arbitrantur. Et hoc sine falsitate. Debet enim homo  
 propter reverentiam quam tenet deo, bonis quae a deo  
 in alijs sunt, reverentiam exhibere: & propter proprios  
 defectus quos in seipso considerat & recognoscit,  
 sibi⁹ vilescere in comparatiōe defectuum suorum  
 ad bona quae a deo in alijs relucunt. Posset etiam alius  
 reputare aliquid boni esse in proximo, quod ipse  
 non habet. Vel aliquid mali in se esse, quod in aliis  
 non est; & sic potest se alteri subiungere tanquam me⁹

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

liori propter deum, per humilitatē . Humilitas ergo  
vt supra dictum est, reprimit animum ne feratur in  
ea quæ supra se sunt, tam in deo, q̄ etiam in proximo  
Hæc tñ repression fit quādōq; male, puto cū homo ho  
norem suum non intelligens, comparat se iumentis

Psalm. 48

insipientibus, & similis fit illis. Contra malam hanc  
repressionem debemus cōsiderare bona q̄ recepimus  
a deo. Quādōq; repression hæc est falsa, & in solis ex  
terioribus signis apparens, vnde dicitur in Ecclesia.

Ecclesi. 19

Est qui nequiter se humiliat. Qn vero fit bene, vt su  
pra declaratum est, tunc est vera virtus, quā dñs Ie  
sus exhibuit in se, præcepit & docuit discipulos suos.

**E**xplanatio verbor̄, Vidi speciosam,  
&c. & quomodo etiam nos præpare  
mus ad moriendum. Exhort. VIII.

Cantic. 8

Hebr. 4.

Id speciosam, sicut columbam ascē  
dentem defuper riuos aquarum, cu  
ius inæstimabilis odor erat nimis  
in vestimentis eius, & sicut dies ver  
ni circudabant eā flores rosaꝝ, & li  
lia conuallii, viderunt illam filię Si  
on, beatissimā prædicauerunt, & re  
ginę laudauerunt eā. In hac solennitate visa est bea  
ta Maria, filia sanctor̄, Ioachim & Annaꝝ, vxor san  
cti Ioseph fabri lignarij ascendere super omes choros  
angelor̄, ad cœlestia regna. Vidi hoc deus q̄ eam ad  
hoc elegerat, sine cuius intuitu nihil omnino fit, mo  
uetur, intelligit aut cogitat in vniuersa creatura, cū  
sit ipsa prima oīm causa. Omnia eīm nuda & aperta  
sunt oculis eius. Viderunt angeli qui eam deducebat  
Viderunt Apostoli & cæteri electi qui ei hinc ascen  
denti astiterunt. Vident per fidem qui hoc nobiscum  
credunt. Possunt singuli dicere, vidi: Sed quid vidi  
sti? Vidi Mariam dei genitricem speciosam. Species  
est quæ per differentiam ē generē contracta ab alijs

distinguitur, quæ sub eodem genere cōtinētur. Sicut animal per rationale distinguitur ab alijs animalibus & sit homo. Hominis ergo esse est secundum rationē esse. Quando ergo scđm rationem infallibiliter dirigitur homo, tunc est speciosus secundum naturam. Expedit aut̄ se quando per discursum ratiōis intellēctus illustratur veritate, voluntas bonitate, memoria bonarum formar̄, fecunditate, sensus ōis priorum obiector̄, venustate, seruata in omnibus diſcretā congruitate. Quod si per gratiam homo illuminatus fuerit prima veritate, & affectatus in voluntate summo amabili & bonitati, & cætera omnia ordinata ad diuinitatē, sit homo speciosus supra naturā. Beata vero Maria (gratia plena) excedit in ihs omnē hoīem, sive in terris sit sive in cœlis. Secundum gratiam vero excedit oēm angelicam speciositatē. Taleā eam esse decebat in speciositate (quæ mater esse debet ut vñigeniti dei patris) vt speciosior post deum cogitari non posset. Dicat ergo vñquisq; qui per fidē videt, sicut alij ante nos homines & angeli dicere potuerunt, vidi speciosam. Sequitur: Sicut columbam. Bene sicut columbam, quæ est animal felle carens, **Columba** simplex, innocens, & pennatum: quia gloria dei genitrix caret felle amaritudinis omnium peccator̄ qđ de nullo puro homine verificari potest, simplex, si ne plica duplicitatis: quia verax sine simulatiōe, vel falsitate, bona sine permixtione malicie & rapacitatis, innocens, q̄a nulli nocens, vel innocens innocentia originali quoad aliam in debito ordine ratiōis ad deum, & sensuum ad rationis imperiū, sed non qđ ad impassibilitatē, sive aīe, sive corporis, q̄a in vtroq; erat passibilis: nec qđad morralitatē carnis, quia in ihs cū superbūdicto filio suo cōmunicabat, nec qđad libertatē, q̄a indiguit nobiscū redimi & saluari per vñgnitum suū Iesum Christū salvatorē nostrū, pennatū, q̄a p̄ contemplationē (adhuc in terris existēs) volabat

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

In deum: & hodie in anima & corpore volavit super omnes choros angelorum in cælum. Quare sequitur Ascendente[m] desuper riuos aquarum. Differēter enim mortua est beata Maria à morte cæterorum mortaliū. Quia ipsa tertia die resurgens assumpta est in cælum. Cæteri expectant generalem resurrectionem Vnde nullius sancti dies natalitius vocat assumptio sed solius beatæ Mariæ. Ascendit ergo ipsa in cælum desuper riuos aquarum, hoc est, supra consuetudinem moriendi populorum. Riuī enim recurrentes significant mortes, aquarum, id est, populorum. Vnde dicitur in 2. libro Regum. Omnes morimur, & quasi a qua dilabimur in terram, qua non reuertuntur. In Apocalypsi quoque scriptum est: Aquæ multæ, populi multi sunt. Ascendens vero in cælum beata mater Iesu, dispersit odorem suauissimum. Vnde sequitur: Cuius inæstimabilis odor erat nimis in vestimentis eius. Vestimenta sanctorum, est conformitas Christi. Odomentia, est exemplaritas vita. Vnde ait Apostolus Quicunque enim in Christo baptizati estis, Christū induistis, id est, ei conformati facti estis. Et iterum: Induimini dominum Iesum Christum, imitando sanitatem conuersationis sua. Et inde procedit bonus odor in ecclesia, sicut idem Apostolus testatur: Christi bonus odor sumus. Certissimum est autem quod nullus sanctus conformior est Christo, & exemplarior in vita, quam superbenedicta & supergloriosissima mater eius, virgo Maria. Idcirco bene dicit: Cuius inæstimabilis odor erat nimis in vestimentis eius. Vere odor eius respersit mundum vniuersum, etiam apud infideles. Hæc est præsignata à patriarchis, prænitiaria à prophetis, exhibita ab euangelistis. Repleta spiritu sancto, immunis à vitiis & peccatis, præelecta in matrem dei, ornata omni ornato spirituali, scut decuit matrem dei decorari, impregnata à spiritu sancto, peperit deum verum & hominem, quem

Riuī des  
currentes.  
.2 Reg. 14  
Apocal. 17

Vestimen  
ta sancta.  
Galat. 3

Roma. 13  
2 Cor. 2

adorauit & coluit, lactauit & aluit, cum quo conuersata est cunctis diebus sine querela, imitatione Christi perfectissima, compassione in Christi passione singulareissima: ut puta talis mater (quae erat doloris capa-  
cissima) tali filio, in tali necessitate. Ipsa charis-  
tate ardentissima accensa, ut deo honor & gloria res-  
tituerentur, & humano generi redemptio & salus,  
liberalissimo corde, id est, voluntate & affectu obtu-  
lit suum præcharissimum filium ad pœnissimam  
turpissimamq[ue] mortem. Quo resurgente, & in celo  
abeunte, misso desuper spiritu sancto, cum plurimi  
electi dei per martyrium, aut virtute sanctimoniam ad coe-  
lestia gaudia intrarent, ipsa dignissima mater Iesu  
sequanimitate tolerauit præsentis vita miseriam, per  
sequuntionem ecclesiarum, dilationem gloriæ, donec tem-  
pore congruo deo cognito (quia erat ecclesiae gene-  
rali necessaria ad tempus eius præsentia) est sup oēs  
celos assumpta. Ecce odor boni ac suauissimus, quæ  
sparsit per orbem ascens in celum. O quam digna  
est à nobis laudanda, excolenda, veneranda, & lysis-  
cerissime diligenda mater Iesu Maria: quæ (sicut pñissi-  
ma mater interpellat pro nobis tanquam pro charis  
suis suis filijs) aduocata nostra facta. Quapropter  
angeli oēs (eo quod ex ea acceperunt filium in quem  
desiderant prospicere) & animæ sanctæ (eo quod ex  
ea suscepserunt salvatorem) in ascensu suo, sicut Flores ro-  
dies verni circundabant eam. Sic enim sequitur: Et Flores ro-  
sarium, sicut dies verni circundabant eam flores rosarum,  
& lily conuallium. Per flores rosarum, martyres  
suo sanguine rubicundi rutilantes significantur. Prin-  
cipatur em rosa rubea inter flores rosaze. Et hoc ha-  
bet dictio ipsa. Rosa enim dicitur à rubeo tubes, eo  
quod eius color rubeat. Vnde in libro Hester habe-  
tur, q[ue] ipsa roseo colore perfusa erat. Per lilia conual-  
lium, notantur confessores humiles, per penitentiā uallium.  
Lilia con-  
wel virtutes animi candidi, lacteig. effecti. Hi florētes